Въ Вильнѣ, 25 января 1408 года.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter humanae naturae comoda nihil dignius memoria habeatur, opportunum existit, ut ea, quae principum decrevit auctoritas, literarum appicibus fide dignorumque testimonio provehantur, ne lapsu temporis evanescant. Proinde nos Alexander alias Withowd, Dei gratia dux maior Lithuaniae et Russiae etc., significamus tenore praesentium, quibus expedit universis praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris. Quia cupientes civitatis nostrae Brzeschie conditionem fieri meliorem eiusque inopiae et desolationi misericorditer subvenire et ut homines eam inhabitantes uberiora carpere queant incrementa, ipsam de iure ruthenico, lithuanico et polonico in ius theutonicum, quod maydeburgense dicitur, transferimus perpetuis temporibus dura-

turum removens omnia iura ruthenica, lithuanica et polonica, modos et consuetudines universas, quae ipsum ius theutonicum hactenus impedire et perturbare consueverunt. Absolvimus insuper et liberamus cives et incolas civitatis nostrae praemissae Brzestensis puta theutonicos et polonos et aliarum nationum homines, qui christianae fidei et ritus catholici duntaxat theuthoni, lithuani ac alii scismathici neophiti et baptisati existant, quos circa ipsorum ius prius solitum et consuetum videlicet ruthenicum et lithuanicum volumus permanere, ab omnibus iudicibus, iurisdictionibus et potestatibus omnium capitaneorum seve (*sive*) voiewodorum vel eorum vicesgerentium ceterorumque officialium terrarum Rusiae et Lithuaniae nostrarum. Itaque coram eis vel eorum aliquo pro causis tam magnis quam parvis puta sanguinis, furti, homicidii, incendii, membrorum mutilationis et aliis quibus citati minime respondebunt nec aliquas paenas solvere teneantur, sed tantum cives et incolae civitatis nostrae praeaeuaratae (*sic*) Brzestensis, quibus ius theutonicum competit et praemititur, coram suo advocato, qui pro tempore fuerit; advocatus vero coram nobis aut nostro iudicio dum tamen (*per*) literam nostram sigillo nostro sigillatam evocatus fuerit, tunc non alio iure de se querulantibus nisi suo theutonico iure maydeburgensi respondere sint astricti. In causis autem criminalibus et capitalibus advocato ante late civitatis nostrae Brzestensis, qui pro tempore fuerit iudicandi, sentiendi, puniendi et corrigendi condemnandique plenam et omnimodam facultatem concedimus, prout ius ipsum theutonicum maideburgense in suis omnibus articulis, punctis et clausulis postulat et requirit, nostris tamen ducalibus iuribus semper solvit, isto tamen specificato segnanter et expresso, quod se aliquem theutonicum, polonum vel iuri theutonico aliquem alium subiacentem cum aliquo rutheno, lithuano seu altero quocumque iure theutonico non subiacenti licet neophito actionem, ut actorem vel reum habere contigat, volumus ut capitaneus, vel voiewoda, vel eius vicesgerens una cum advocato praesens assedeat iudicio et assistat. Itaque ipse ruthenus, vel lithuanus, sive alter neophitus, vel iuri theuthonico non subiacens iure suo ruthenico, vel lithuanico, vel alio suo consueto iudicetur. Et ut cives et incolae civitatis nostrae praedictae Brzestensis uberius consolentur, villam nostram Kozłowicze prope eidem civitati adiacentem, prout in omnibus suis metis, graniciebus longe late circumferencialiter ob aliis est limitata et distincta, videlicet cum agris, pratis, pascivis, silvis, nemoribus, borris, mellificiis, gais, pinetis, quercetis, aquis et earum decursibus, vinis, fluviiis, paludibus, stagnis, piscinis, lacubus et piscaturis, molendinis et

emolumentis nec non universis usibus coherentiis, spectantiis et appenditiisque universis ad praedictam villam Kozłowicze quomodo licet spectantibus, quomodo ibi sunt vel fieri possint et augeri in futurum, damus, donamus et perpetuo assignamus civibus praedictis per ipsos tenendam, habendam, utfruendam et pacifice possidendam perpetuis temporibus et in aevum; ita tamen quod eorum quilibet qui agrum sibi ex divisione dimmensum coluerit. Quae divisio agrorum, cultorum et colondorum sive extirpandorum inter ipsos habet fieri et debet de quolibet manso sive laneo censum iuxta et instar aliarum civitatum vicinarum iure theutonico utfruendum et signanter Lublin ritum et consuetudinem solvet et errogabit cum effectu. Attribuimus etiam praedictis civibus et incolis civitatis nostrae nominatae Brzestenssis et donamus in iure theutonico existentibus cameram rasorii seu rosarium, panni liquefactorium, cerae cum caldaribus constructis et construendas cum singulis ipsarum usibus et utilitatibus, censibusque, fructibus perpetuo et in aevum. Volumus etiam, ut cives et incolae civitatis praefatae nostrae Brzestenssis nobis et nostris successoribus annis singulis temporibus perpetuis exactionem et contributionem iuxta etiam, ut praefertur civitatum vicinarum iure theutonico existentium et nominanter Lublin ritum et usum dabunt et assignabunt cum effectu. Harum quibus sigillum nostrum maius et authenticum est appensum testimonio literarum. Datum Vilnae, feria quinta in crastino sancti Pauli Conversionis, apostoli gloriosi, anno Domini millesimo quadringentesimo octavo. Praesentibus strenuis et nobilibus viris Mingailone, Vidimino, Monvido, Czupurna, nostro curiae marsalco, Geldigaldone, Oliechnone, terrigenis nostris fidelibus dilectis.

*Ср. № 1.*

*Кн. Зап. Лит. XXXV, л. 54 об.—56.*

4.

**Фундація в. кн. Витовта костелу св. Дѣвы Маріи въ Новыхъ Тронахъ на вол. Бездежъ.**

Въ Новыхъ Тронахъ, 24 мая 1409 года.

In nomine Domini amen. Alexander alias Vitowdus, Dei gratia magnus dux Lithuaniae etc., ad perpetuam rei memoriam significamus, quibus expedit universis tam praesentibus quam futuris praesentium noticiam habituris. Quod sincerae devotionis zelo accensi die in extremi iudicii cupientes operibus misericordiae pervenire et indubietate salutis perpetuae nobis compendia procurare im immarcescibiles

namque celestes thesauros fiducialiter reponimus quecumque in augmentum cultus divini ac sacrarum aedium liberaliter erogamus. Quare tectam in Noue Troki in honorem visitationis Beatæ Mariæ Virginis et in honorem Sancti Ioannis Euangelistæ duximus erigendam, in eaque tres ministros videlicet praepositum et duos canonicos sive prebendarios statuentes et perficientes, quorum officio fides roborabitur christiana, eorumque actibus mentes hominum suscitentur, necnon salutariis perficiant incrementis. Cuiquidem ecclesiae villas sive possessiones necnon districtuum dictum Bezdzeza, que fideles nostri Meszbutis et Waszgerd possidebant et obtinebant dictas villas cum dicto districtu Bezdeza,—cum omnibus fructibus, redditibus, censibus, tributis, utilitatibus, agris, pratis, campis, silvis, nemoribus, gais, rubetis, quercetis, virgultis, piscinis, piscaturis, stagnis, lacubus, fluviis, borris, mellificiis, pascivis, venationibus, aucupationibus, molendinis obstaculis, aquis et earum decursibus pertinentiis et appendentiis universis, quae ibi nunc sunt et in posterum fieri possunt, prout dicti Meshutis et Waszgiert ipsas villas cum dicto districtu Bezdoza possidebant et obtinebant, damus, attribuimus cum omni jure dominio et proprietate ac dotatione perpetua irrevocabili; assignamus per ipsam tectam in Nouo Throki et eius ministros tenendum, habendum, uti-fruendum, commutandum et pro utilitate eiusdem tectae convertendum ac perpetuis futuris temporibus possidendum, ita tamen quam supradictorum bonorum et possessionum propositum eiusdem tectae tamque principalis mediam partem per usu proprio obtinebit. Qui etiam clericum sive ministrum scholae propriis stipendiis tenere et procurare sit astrictus. Reliquam medietatem iam dictorum bonorum et possessionum praedicti canonici sive praebendarii pro ipsorum utilitate habebunt et possidebunt. Harum quibus sigillum nostrum est appensum testimonio literarum. Actum et datum in Noue Troki, feria sexta ante festum Pentecostes, anno Domini millesimo quadringentesimo nono. Praesentibus iis testibus reverendo in Christo patre domino Nicolao, episcopo vilmensi, necnon strenuis viris domino Alberto alias Niowirovith, capitaneo vilmensi, et Stanislao Czupurna, marszalco terrae Lithuaniae, Coboltone Volymo Montonis, Conrado Franchembergh necnon aliis pluribus fide dignis.

*Выписана изъ подтвердительной привилегіи кор. Сигизмунда I, данной въ 1522 и подтвержденной имъ же въ 1530 г.*

*Книга Зап. Лит. XVII, л. 13—14.*

## 5.

Фундація в. кн. Витовта, данная учреждаемой имъ католической епископской каедрѣ въ Луцкѣ, на села Лучицы, Вишневъ, Торчинь, Бѣлень и Скулинъ въ Луцкомъ пов., на Хотачовъ, Триспаличи, Среленовъ и на одного человѣка въ Володимирскомъ пов., мельницу на р. Щелницѣ и на с. Парчовъ въ Берестейскомъ и на Шишово въ Дорогицкомъ,-- со всѣми доходами, на вѣчность.

Въ Гроднѣ, 2 апрѣля 1428 года.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam Alexander alias Witawdus, Dei gratia magnus dux Lituaniae, Russiae etc., significamus tenore praesentium quibus expedit universis praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris. Quomodo attendentes quam tunc celestium gaudiorum sortes in aeterna beatudine celerius consequi possumus, dum ecclesiis et earum ministris divini cultus et orthodoxae fidei in augmentum profectus congruos ordinamus et largimus. Unde nos episcopatum Luceoriensem et ecclesiam cathedrali inter schismaticos et variarum sectarum cultores de novo fundatam et erectam de bonis nostris dotare cupientes reverendo in Christo patri domino Andreae eiusdem ecclesiae episcopo et pastori suisque successoribus pro tempore existentibus pro salute animae nostrae et nostrorum successorum iugem(?) memoriam relinquentes districtus, haereditates et villas infra scriptas, videlicet in districtu Luceoriensi villas Luczycze, Wisnow, Torczyn, Bielen, et Skulin, in districtu vero Wladimiriensi Chotaczow (Totaczow), Chrispalicze (Thrispalicza), medietatem villae Srelenov et in Rusow unum hominem in servitio residentem. In districtu vero Brestensi molendinum super fluvio Cszczelnicza (Czoczelnicza) ita, prout quidam Fritag tenuit, et villam Parczowo, et in disdistrictu Drohiczinensi villam Scziszowo (Scassovo) dedimus, assignavimus, inscripsimus et praesentibus damus assignamus, incorporamus et inscribimus perpetuo et in aevum cum omnibus et singulis supradictorum districtuum, haereditatum et villarum utilitatibus, proventibus, usufructibus censibus, redditibus, servitiis, laboribus, agris, campis, pratis, pascivis. et silvis, meritis, pinetis, rubetis, gais, mellificiis, venationibus, aucupationibus, aquis, aquarum decursibus, fluviiis, rivis, stagnis, pacubus (lacubus), paludibus, piscinis, piscaturis, molendinis et eorum emolumentis et generaliter cum omnibus et singulis obventionibus pertinentiis et utilitatibus, quibuscunque nominibus nuncupentur et quaecumque (ab an-

tiquo) ad praefatos districtus, haereditates et villas spectabant et quae nunc sunt et in futurum fieri possunt, meliori provisione mediante et prout praedicti districtus, haereditates et villae in metis suis et gadi-bus<sup>2</sup> (gradibus) longe late et circumferentialiter ab aliis sunt limitati et distincti, nihil penitus excludendo per ipsum dominum Andream et suos successores habendum, tenendum, utifruendum, possidendum pacifice et quiete in ususque ecclesiae supradictae suos et suorum successorum libere convertendum et commutandum, prout sibi et suis successoribus melius ac utilius videbitur expedire. Eximimus insuper et perpetuo liberamus omnes et singulos kmetones, tributarios, servi-tores et quosvis incollas districtuum, haereditarum et villarum prae-dictarum ab omnibus castrorum, curiarum nostrarum laboribus, ser-vitiis, angarys et oppressionibus quibuscunque, sed tantum incollae et censuales haereditarum praedictarum ad exactionem terrestrem generalem woloweszyna dictam nobis et nostris successoribus annis singulis dandum perpetuo sunt astricti. Harum quibus sigillum no-strum maius appensum est testimonio literarum. Actum in Grodno, feria quinta Cenae Domini, anno eiusdem millesimo quadringentesimo vigesimo octavo. Praesentibus et nobilibus et strenuis militibus Petro Niedzwiedzki, Mszczugio Skriński, Iacobo Bialolanski, Nicolao Cze-bulka, Czechoroski, secretario, Georgio, alias Stromilo, supremo cu-biculario, et Iurga de Zermoni, curiae nostrae marschalco, caeterisque quam pluribus fide dignis nostris delectis. Datum per manum nobilis Nicolai Maldrzik, secretarii nostri, fidelis dilecti; ad relationem eiusdem d. Nicolai Maldrzik. Nicolaus scriba.

*Въ подтвержденіи о предъявленной грамотѣ Витовта сказано:* Privilegium.... sanum, salvum, non viciatum neque cancellatum neque ulla in re suspectum fore considerantes.

*Подтверждение датировано: Въ Вильнѣ, 26 апрѣля 1548 года.* Praesentibus ibidem reverendis in Christo patribus dominis Paulo vilmensi, duce Olschanensi, Venceslao Wierzbicki miednicensi, Iohanne Andruszewicz kiowiensi episcopis, et magnificis Iohanne Hlebowicz, vilmensi, magni ducatus nostri cancellario, Georgio Ostikowicz, castel-lano vilmensi, tenutario in Upita, duce Iohanne Dubroviensi, trocensi, duce Friderico Pronsci, kioviensi, Stanislae Dowoina, polocensi, Sta-nislao de Czuchonowicz, viteblensi, palatinis, Nicolao Radziwil, magni ducatus nostri Lithuaniae marschalco magno, tenutario in Szawle, Iwano Gornostay, curiae nostrae marschalco et magni ducatus the-saurario, tenutario in Słonim, Bierstani, Dorsuniski et Mszczibow, ac venerabilibus viris Iohanne de Domanow, praeposito vilmensi sancti

Iohannis, archipresbitero Valeriano, decano et canonico vilnensi, magni ducatus nostri Lithuaniae secretario et notario, Nicolao Narbut, tenentario nostro mozirensi, Christophero Zawissa, marschalcois et aliis quam pluribus dignitariis officialibus et aulicis nostris. Datum per manus praefati magnifici Iohannis Hlebowiez, palatini vilnensi et magni ducatus Lithuaniae cancellarii sincere nobis dilecti.—Podpis ręki ięgo krolewskiey Msoci.

*Подтверждение дано по просьбѣ Георгія Фальчевскаго, епископа Луцкаго. Подтверждена еще разъ по просьбѣ того же епископа вмѣстѣ съ жалов. грамотой в. кн. Сигизмунда 1437 г. въ 1547 г. (Кн. Зап. Лит. XXXI, 46 об.—49). Слова въ скобкахъ поставлены по подтвержденію на лл. 46 об.—49.*

*Кн. Зап. Лит. XXXI, лл. 184 об.—185 об.*

## 6.

### Грамота в. кн. Витовта Станиславу Дзядну на войтовство Дорогичное.

Въ Гроднѣ, 28 декабря 1429 г.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Alexander alias Witoldus, Dei gratia magnus dux Lituaniae, Russiae etc., significamus tenore praesentium quibus expedit universis praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris. Quomodo inspectis et diligenter consideratis servitiis famosi Stanislai Dziadek fidelis nostri, quae nobis hactenus exhibuit et in futuris (*впроцукъ*) fidelitatis studio praestantius poterit exhibere, sibi et suis successoribus legitimis advocatiam in oppido nostro Drohiczin cum redditibus ad ipsam spectantibus infra scriptis videlicet sex laneos dictos włoki tertio denario penarum, tertio lapide sepi et uno molendino (*впроцукъ*) dicti nostri oppidi construendo, ad quod molendinum omnibus incollis dicti oppidi ac villarum circumiacentium ad molendinum de cuiuslibet genere grani libere ducant sine quovis impedimento, et omnibus ipsorum utilitatibus, usufructibus, pertinentiis et obventionibus universis dedimus, donamus et inscribimus praesentibusque damus, donamus et inscribimus tenore praesentium mediante per ipsum Stanislauum et suos haeredes et successores legitimos habendum, tenendum, utifruendum et pacifice possidendum perpetue et in aevum, necnon commutandum, vendendum, donandum, obligandum et in suos usus convertendum de nostrorum successorum consensu speciali, ita tamen quod idem

Stanislaus et sui successores ratione huiusmodi donationis ad servitia, prout et caeteri ipsorum civitatum et oppidorum advocati astriguntur et obligantur et praesertim civitas ipsa Lublin. Harum quibus sigillum nostrum appensum testimonio literarum. Actum in Grodno, feria quarta proxima post festum Nativitatis Domini, anno millesimo quadringentesimo vicesimo nono, praesentibus nobilibus et strenuis Gneucio de Talewicze, Nicolao Slanka, Iacobo de Cobilani, curiae nostrae marschalco, Gacztoldo, Iuskone alias Stromilo, supremo cubiculario, Radziwilo et aliis, quam plurimis fide dignis fidelibus nostris dilectis. Datum per manus nobilis Nicolai Maldrzyk, secretarii et consilarii nostri fidelis dilecti.—Ad relationem eiusdem domini notarii Maldrzyk, Nicolaus scriba.

*Кн. Зап. Лит. XXXI, л. 11 об.—12.*

## 7.

**Грамота в. кн. Витовта, данная Верукону de Rowni на возобновление города Перемиля в Волинской землѣ, причемъ Верукону предоставляется войтовство в Перемиль, а самому городу—право магдебургское.**

Въ Луцкѣ, 10 ноября 1430 года.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam nos Alexander alias Witholdus, Dei gratia magnus dux Lithuaniae terrarumque Russiae etc., significamus tenore praesentium, quibus expedit universis. Quomodo cupientes profectus et utilitates in terra nostra Luceoriensi commodius adaugere oppidum Przemyl dictum de novo decrevimus collocandum. In quo oppido Przemyl advocatiam benemerito et honesto Wierukoni de Rowni et suis haeredibus legitimis contulimus et praesentibus damus et inscribimus perpetuo et in aevum cum omnibus utilitatibus et proventibus infrascriptis videlicet decimum mansum sive laneum itaque: quandocunque decem laneos collocavit, tunc decimum pro se debet accipere, item piscinam cum molendino in fluvio Wyknya cum piscatura et omnibus emolumentis, item laneum unum cum omni eius censu, item sextum denarium census et tertium denarium paenarum de iudicio, item medietatem baneorum, sive macellarum, carnificum, pistorum et sutorum, quos omnes proventus et redditus advocatae praedictae nominatus Wieruk et sui successores legitimi cum omni iure haereditario et dominio tenebit, habebit, utifruetur et possidebit perpetuo et in

aevum cum plena facultate vendendi, commutandi, alienandi, prout sibi et haeredibus suis melius et utilius videbitur expedire; de qua quidem advocatia nominatus advocatus et sui successores nobis et nostris successoribus ad quamlibet expeditionem cum duabus balistis servire tenebitur et debet. Ut autem praedictum oppidum nostrum Przemyl eo citius posset collocari omnibus et singulis civibus et incolis praedicti oppidi locatis vel locandis polonis videlicet et theutonicis et sanctae romanae ritus ecclesiae hominibus ius theutonicum, quod maydemburgense dicitur, damus concedimus et perpetue inscribimus removens ibidem omnia iura polonica, ruthenica et quoslibet modos et consuetudines universas, quae ipsum ius theutonicum perturbare consueverunt, eximentes et liberantes oppidanos et incolas dicti oppidi Przemyl ab omni iurisdictione et potestate omni ducatus nostri palatinorum, capitaneorum, iudicum et subiudicum et quorumvis officialium et ministerialium eorundem, nec coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis communibus et parvis citati minime respondebunt, nec aliquas paenas solvere tenebuntur, sed tam oppidani et incolae praedicti coram suo avvocato, qui pro tempore fuerit. Avvocato vero coram nobis vel iudicio nostro generali, quando citatus fuerit vel evocatus, tunc non aliter, quam suo iure theutonico de se quaerulantibus tenebitur respondere. In causis vero criminalibus et capitalibus puta homicidii, incendii et aliis waywoda noster, qui pro tempore fuerit, iudicio praesidere et iudicare simul cum dicto avvocato tenebitur et debet. In quibus quidem causis magnis sive parvis avvocato suprascripto ibidem in praedicto oppido Przemyl et in metis eiusdem convicendi, plectendi, puniendi, sentiendi et condemnandi plenam et omnimodam concedimus facultatem, prout ipsum ius theutonicum in omnibus suis articulis, clausulis, punctis, sentiis et conditionibus postulat et requirit, iuribus tamen nostris ducalibus in omnibus semper salvis. Quibus etiam oppidanis et incolis oppidi saepe dicti per spatium decem annorum a data praesentium continue computantes ab omnibus exactionibus, laboribus, tributis et quibusvis aggravationibus plenam et omnimodam tenore praesentium concedimus libertatem. Harum quibus sigillum nostrae maiestatis appensum est testimonio literarum. Actum et datum in Luczka, feria sexta proxima ante festum sancti Martini Confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo. Praesentibus reverendis in Christo patribus dominis Gregorio wlodimiriensi, Michaele kieoviensi episcopis, strenuis militibus Bedigoldo, capitaneo podoliensi, Ioanne Butrino, marschalco nostro, Gnievosio de Dalmienicze, subdapifero cracoviensi, et

Iacobo de Cobilany aliisque testibus fide dignis; per manus Nicolai Maldrzyk secretarii nostri fidelis dilecti.

*Из подтвердительной грамоты кор. Сигизмунда I, датированной:*

Actum et datum Leopoli, feria tertia post festum sancti Hieronimi proxima, anno Domini millesimo quingentesimo nono, regni vero nostri anno tertio. Praesentibus magnificis generosis et strenuis Georgio Stanisławowicz Oscikowicza, marschalco curiae nostrae, Ioanne Mikołaiewicz Radziwiłowicza, tenutario slonimensi, Ioanne Lithaur Chrebtowicz, marschalcis nostris magni ducatus Lithuaniae, Georgio Mikołaiowicz merecensis et Bogusio thesaurario terrae et notario nostro, zysmorskique et dowgowski tenutariis, sincere et fidelibus nostris dilectis testibus ad praemissa fide dignis.

*Записи:* Privilegium regis Sigismundi oppidanis de Przemil in terra Volinensi super iura et libertates eorum.

*Кн. Зап. Лув. XXV, л. 125 -- 127 об.*

## 8.

**Привилегія в. кн. Свидригайла городу Литовижу на право магдебургское.**

S. l. et a. (1434.—1437 rr.).

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quia tunc multis errorum et dubiorum incommodis prudenter occuremus, dum gesta aetatis nostrae literarum apicibus et testium annotationibus perhennamus. Proinde nos Swydrigał, Dei gratia magnus dux Lituaniae etc., significamus tenore praesentium, quibus expedit universis praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris. Quomodo animadvertentes fidele servitium strenui Niemiere, capitanei luceoriensis necnon heredis Lutouiensis, cupientis ipsius civitatis Lutowicz conditionem facere meliorem et eam gratiarum nostrarum prosequi favoribus ipsam omnibus juribus, modis et consuetudinibus, quibus civitas Rubieczow potitur, perfrui volumus et gaudere eamque in omnibus confirmavimus jura omnia eiusdem civitatis Rubieczow ita, ut frater noster bonae memoriae Wladislaus Rex Poloniae dedit et donavit, tribuit; eadem jura civitati Lutowicz donamus, damus et tribuimus perpetuis temporibus duraturis. Quamquidem civitatem Lutowicz de jure lituanico et rutenico in jus teutonicum, quod maideburiense dicitur, transtulimus et tenore praesentium transferimus perpetuo et in aevum removens ibidem omnia jura lituanica, rutenica, modos et consuetudines universas, quae ipsum jus teutonicum

plerumque perturbare consueverunt, eximimus, insuper absolvimus et perpetuo liberamus. Advocatum, consules, oives et quosvis incolas praedictae civitatis Litowicz ab omni jurisdictione et potestate omni ducatus nostri castellanorum, palatinorum, capitaneorum, iudicum, subiudicum caeterorumque officialium et ministerialium eorundem ut coram ipsis vel ipsorum alicuo pro causis tam magnis quam parvis—puta sanguinis, furti, homicidii, incendii ac membrorum mutilationis et quibusvis aliis enormibus excessibus cittati minime respondeant nec penas aliquas solvere tenebuntur. Sed cives et incolae dictae civitatis Litouicz tam coram suo avvocato, advocatus vero coram nobis aut nostris successoribus seu nostro iudicio generali et hoc dum per literas nostras sigillo nostro sigillatas evocatus fuerit, tunc non aliter, quam iure suo teutonico maideburiensi praedicto omnibus de se quaerulantibus respondere sint astricti. In causis vero criminalibus superius expraefatis avvocato memoratae civitatis Litouicz iudicandi, sententindi, condemnandi, corrigendi et puniendi plenam damus et concedimus omnimodam potestatem, prout hoc ipsum ius teutonicum maideburiense in omnibus suis clausulis, punctis, sententiis, articulis et conditionibus postulat et requirit, nihil penitus excipiendo.

*Выписана изъ подтвердительной грамоты Александра, данной въ 1501 г., въ Вильнѣ.* In vigilia sancti Iohannis Babbistae 1501 г. Praesentibus ibidem magnificis generosis et nobilibus Alexandro Iuriewicz, capitaneo grodensi et costellano vilmensi, Iohanne de Zabrzezie, palatino trocensi et marschalco magni ducatus Lituaniae, Stanislao Ianowicz, capitaneo samogitiensi et castellano trocensi, Nicolao Mikolaiowicz, subpincerna ducatus nostri et capitaneo bielscensi, Michaele duce Hlinensi, marschalco curiae nostrae, Georgio Paczowicz, Stanislao Zabrzezinski, dapifero et capitaneo braslavien-si, Petro Olechnowicz, magistro coquinae nostrae, Nicolao Ginygylowicz, magistro coquinae ducis. nosrae, Fiedko Chreptowicz, vi-cetesaurario nostro, et aliis quam plurimis, fide dignis; permanus honorabilis Stanislai Vineti, notarii ducatus, qui praesentia habuit in commissis.

*Кн. Зап. Лит. XXII, 9—10.*

## 9.

Грамота в. кн. Сигизмунда Кейстутьевича епископской католической кафедрѣ въ Луцкѣ, подтверждающая земли въ Луцкомъ, Берестейскомъ и Дорогицкомъ пов., данная этой кафедрѣ в. кн. Витовтомъ.

Въ Трабахъ, 2 февраля 1437 года.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Sigismundus, Dei gratia magnus dux Lituaniae etc., significamus tenore praesentium, quibus expedit universis praesentibus et futuris praesentium, notitiam habituris. Quomodo attendentes, quod tunc caelestium sortes in aeterna beatudine celerius consequi possumus, dum ecclesiis et earum ministris divini cultus et orthodoxae fidei in augmentum profectus congruos ordinamus et largimur. Unde nos episcopatum Luceoriensem ad ecclesiam cathedrali inter schismaticos et variarum sectarum cultores denuo fundatum et erectum de bonis nostris dotare cupientes reverendo in Christo patri domino Andreae eiusdem lectae pastori suisque successoribus pro tempore existentibus pro salute animae nostrae et nostrorum successorum in rei memoriam relinquentes districtus, haereditates et villas infra scriptas, quas sibi praecclarissimus princeps dominus Alexander alias Witowdus, bonae et aeternae memoriae germanus noster charissimus, alias inscripserat et dederat, videlicet in districtu Luceoriensi Belen, Skolin, Vischnow, Luceyze, Torczyn, cum arce dicto Smolichow, Hraczyn. In districtu vero Vladimiriensi Chotaczow, Hrzypalioze, Szelonow, Russow cum lacu dicto Mileow et cum uno homine dicto Smolenko, Wiseniowo, Horone. In districtu Brzestensi Porchouo, Praczycze et ex alia parte fluminis Bug hominem domini Dorophae cum suis complicibus, molendinum in fluvio Czoczelaicza ita, prout Freytak tenuit, super omnes partes ut sagitta de balista poterit pertransire, videlicet a molendino et ab alia parte aggeris. Circa vero ecclesiam sanctae Doratae in Brzescie in manu sinistra quandam planiciem cum duobus hominibus et plures poterint locari. In districtu autem Drohicensi Stireschow y cum Balebrzegum dedimus, assignavimus, inscripsimus praesentibusque damus, assignamus; inscribimus, incorporamus perpetuo et in aevum taliter, prout haereditates et villae per germanum nostrum dicto domino Andreae et ecclesiae sunt datae et inscriptae cum omnibus et singulis supra dictorum districtuum haereditatum et villarum utilitatibus, proventibus, usufructibus,

censibus, redditibus, serviciis, laboribus, agris, pratis, campis, pascivis, silvis, mericis, pinetis, rubetis, mellificiis, venationibus, aucupationibus, aquis, aquarum decursibus, fluviis, rivis, stagnis, lacubus, paludibus, piscinis, piscaturis, molendinis et eorum emolumentis et generaliter cum omnibus obventionibus, pertinentiis et utilitatibus, quibuscunque nomini- bus nuncupentur et quaecunque ab antiquo ad praesens districtus, haereditates et villas spectabant et quae nunc sunt et in futurum fieri possunt meliori provisione mediante et prout praedicti districtus, haereditates et villae in metis suis et gadibus longe late et circumferentialiter ab aliis sunt distincti et limitati nihil penitus excludendo per ipsum dominum Andream et suos successores habendum, tenendum, utifruendum pacifice et quiete. In ususque ecclesiae supradictae suos et suorum successorum tenendum et convertendum sibi et suis successoribus prout mellius videbitur expedire. Eximimus insuper et perpetuo liberamus omnes et singulos kmethones, tributarios, servitores et quosvis incolas districtuum, hareditatum et villarum praedictarum ab omnibus castrorum et curiarum nostrarum laboribus, servitiis, angariis et oppressionibus quibusque. Harum quibus sigillum nostrum maius est appensum testimonio literarum. Actum et datum in Traby, sabatto die in festo Purificationis Virginis Mariae, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo. Praesentibus magnificis et strenuis Petro alias Lelusch, palatino trocensi, Nebrasio, curiae nostrae marschalco, Claubone, nostro supremo cubiculario, et nobili Nicolao, nostro secretario, qui praesentia habuit in commissis aliisque quam pluribus testibus fide dignis.

*Изъ подтвердит. грамоты Сигизмунда II, данной въ 1547 году, 25 января въ Вильнѣ, безъ подписей свидѣтелей (ср. грамоту Витовта 1409 г.).*

*Кн. Зап. Лит. XXXI, л. 46 об.—49.*

10.

**Грамота в. кн. Казимира-королевича Мишку Вештортовичу на с. Даннички въ Здитовѣ съ прислухающими къ нему сс. Бортовичами и Осовинами.**

Въ Ковнѣ, 13 мая (1440—1444 гг.).

Отъ великого князя Казимера-королевича наместнику слонимскому и здитовскому пану Бутриму. Што дали есмо Мишку Вештортовичу село Даннички у Здитове, то бы таки держаль со всем, што в тому сельцу слушаетъ Бортовичи и Осовики. А которых будетъ

людей новопризвал за себе, и тые бы ему служили. Писанъ у Ковне, мая 13 день.

*Кн. Зап. Лит. X, л. 59 об.*

## 11.

**Грамота в. кн. Казимира-королевича пану Довкшу на данниковъ Плесовичей въ Рогачевской волости и на 3 двора въ Бобруйской волости.**

Въ Городнѣ, 23 сентября (1440—1444 гг.).

От великого князя Казимера-королевича наместнику бобруйскому Троцкое половицы и старцу. Первей сего дали есмо пану Довкшу у Рогачевской волости Плесович данники, две полуйцы дають, Дамар и Маритин. Ино еще придали есмо у Бобруйской волости Данечич (данники?) Якима да Шудрейца а Малышкович Ульяна з братьею, три дворы, што в Чечерскую волость подали ся были. Протожь не надобе вступатисе и ни пропойскому наместнику, а ни чичерскому в тые люди. А дали есмо пану Довкшу у вотчызну против Путатины дельницы, што панъ Довкши поступил людей Путяте. Писан в Городне, мца сеньтебра 23 день. Панъ Краштолтъ а панъ Петрашъ.

*Кн. Зап. Лит. X, л. 59 об.*

## 12.

**Грамота в. кн. Казимира ловчому Мишку Вештортовичу на выслугу его у короля.**

Въ Дорсунишкахъ, 19 ноября, индикта 15.

Самъ Казимер божию милостю.

Дали есмо сесь нашъ листь ловчому нашему пану Мишку Вештортовичу на то, што он на нас выслужилъ. Што мы ему дали, то мы его жаловали особно отъ его братьи: коли имуть его делити, того имъ не надобе у дель искати. А писанъ у Дорсунишках, ноембра 19, индикъ 15.

*Кн. Зап. Лит. X, л. 60.*

## 13.

**Привилегія в. кн. Казимира городу Берестію на право магдебургское.**

Въ Троякахъ, 22 іюля 1440 года.

In nomine sanctae Trinitatis et individuae unitatis amen. Universa negotia, quae fiunt apud homines praecedente causa temporis vacillantur nec rerum gestarum memoria per decursum temporis de-

pereat, sapiens tum introduxit auctoritas et consuetudo laudibus approbavit, ut ea quae geruntur in tempore ad aeternae rei memoriam scripturarum appicibus testimonio et sigillorum monimine roborentur. Noscat igitur tam praesens aetas, quam successiva posteritas futororum, quod nos Casimirus, Dei gratia magnus dux Lithuaniae, Mazoviae necnon terrarum Prussiae haeres etc., significamus tam praesentibus quam futuris, quibus expedit universis. Quia cupientes locorum vastorum terrae nostrae Lithuanicae necnon Russiae conditionem facere meliorem ad augendum fructus thesauri nostri, in Brzeschie civitate nostra terae Russiae supra fluvium Bug situate adiungimus, decrevimus, damus et dedimus, adseguavimus, assignamus et contulimus, ut eo melius augmentaretur praenominata civitas. Ipsam de iure polonico atque ruthenico et quovis alio iure in ius theutonicum maidenburgense, quod dicitur vulgariter maidoborskie, transferimus perpetuo duraturum removens ibidem omnia iura polonica, ruthenica, lithuanica et quaevis alia iura et consuetudines universas, quae ab antiquo in regno Poloniae ac toto christianitate per universas teras, quae ipsum ius theutonicum maidenburgense praedictum, plerumque perturbare consueverunt, eximimus, insuper absolvimus ac perpetue liberamus universos et singulos ibidem habitantes polonos, ruthenos, lithuanos, theutonos, advocatum, cives, incolas in Brzeschie ab omni iurisdictione et potestate totius(?) ducatus nostri palatinorum, castellanorum, capitaneorum, iudicum et subiudicum spiritualium et secularium et officialium, ministerialium, quod coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis tam magnis quam parvis puta furti, sanguinis, homicidii, membrorum mutilationibus et quibusvis aliis enormibus excessibus citati, concitati, provocati, protracti et per violentiam adducti fuerint, nemini respondebunt nec respondere et nec aliquas poenas solvere tenebuntur neque debebunt sub maiestate nostra et gratia speciali, sed tantum cives et incolae civitatis Brzeschie praefatae omnes et singuli coram suo advocato, qui pro tempore est et in futurum fuerit. Advocatus vero cum consulibus coram serenitate et maiestate nostra excelsi ducatus Lithuaniae etc., dum per literam nostram sigillo nostro ratificatam evocatus ad aliquod ius maius vel minus fuerit, tunc non aliter quam ipsorum iure theutonico maydeburgensi tenebitur vel tenebuntur, debet, vel debebunt de se quaerulantibus, vel propositiones aliquas adversus ipsum ad ipsos facientibus respondere. In causis vero criminalibus, capitalibus et incendii superius expressis advocato praedictae civitatis Brzestensis insuper etiam concedimus,